各 位
2024 年 4 月 3 日
株式会社まちのわ

アコーディア・ゴルフとの提携による

現地決済型ふるさと納税サービス開始について

九州電力株式会社（本店：福岡県福岡市、代表取締役社長執行役員：池辺 和弘）、株式会社筑邦銀行

（本店：福岡県久留米市、頭取：鶴久 博幸）、SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代

表取締役会長兼社長：北尾 吉孝）の３社による合弁会社である株式会社まちのわ（本社：福岡県福岡市、

代表取締役社長：入戸野 真弓、以下「当社」）は、株式会社アコーディア・ゴルフ（本社：東京都品川

区、代表取締役社長 CEO：石井 歓、以下「アコーディア」）と提携し、4 月から新たに群馬県藤岡市な

らびに群馬県甘楽郡甘楽町に対し現地決済型ふるさと納税サービスを提供することになりましたので

お知らせいたします。当社の情報プラットフォーム提供地域は、本事業で 94 地域となります。

 ４月よりリリースしました「まちのわふるさと納税アプリ」を活用することで、ふるさと納税の返礼

品である商品券をブロックチェーン／分散型台帳技術を活用して電子的に発行することが可能となり

ます。利用者は、ふるさと納税の申込から寄附手続き、返礼品の受領までの一連の手続きをスマートフ

ォンのアプリ上で行えるようになります。返礼品となる商品券は、寄附手続き完了後、即時に電子的に

発行されます。これにより従来の紙商品券にあった自治体からの郵送が不要となることで、自治体のふ

るさと納税関連コストの削減につながると共に、利用者は現地に到着してから寄附をしてもその場でふ

るさと納税の返礼品を受領でき、新たなふるさと納税機会の創出や利便性の向上を実現します。

４月１日よりアコーディア運営の藤岡ゴルフクラブ・緑野カントリークラブ・ツインレイクスカント

リー倶楽部（群馬県藤岡市）、甘楽カントリークラブ（群馬県甘楽町）での取り扱いを開始し、順次、そ

の他アコーディアのゴルフ場にも拡大していく予定です。

 また本サービスの開始を記念して、「まちのわふるさと納税アプリ スタートキャンペーン」も開催い

たします。先着5,000口限定（1口、10,000円の寄附）で、自治体からの返礼品3,000円相当（1口寄附時）

に加えて、アコーディアの対象ゴルフ場でご使用いただける利用券1,000円相当（1口寄附時）を進呈い

たします。この機会に是非、まちのわふるさと納税アプリをご登録、ご利用ください。

当社は今後も、情報プラットフォームを活用した地方創生及び地域活性化に取り組んでまいります。

＜まちのわふるさと納税アプリの概要＞

アプリ名称 まちのわふるさと納税アプリ

寄附受付 2024年4月1日（月）9:00～
発行元 群馬県藤岡市 群馬県甘楽郡甘楽町

寄附受付単位 10,000円 10,000円
返礼品 ゴルフ利用券（3,000円相当） ゴルフ利用券（3,000円相当）

対象ゴルフ場 藤岡ゴルフクラブ
緑野カントリークラブ
ツインレイクスカントリー俱楽部

甘楽カントリークラブ

＜キャンペーンの概要＞

キャンペーン名称 まちのわふるさと納税アプリ スタートキャンペーン
キャンペーン開始 2024 年 4 月 1 日（月）9:00～

実施形式 先着（5,000 口限定、1 口 10,000 円寄附）※無くなり次第終了
進呈商品 群馬県藤岡市への 1 口寄附：

アコーディア・ゴルフ３ゴルフ場
共通利用券 1,000 円相当

群馬県甘楽町への 1 口寄附：
甘楽カントリークラブ ゴルフ利用券

1,000 円相当
使用可能ゴルフ場 藤岡ゴルフクラブ

緑野カントリークラブ
ツインレイクスカントリー倶楽部

甘楽カントリークラブ

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
【本件に関する問い合わせ先】
株式会社まちのわ 092-985-6430

【別紙】まちのわの情報プラットフォーム提供箇所一覧

〇北海道・東北（４）
〇関東（３→５）
〇東海・北信越（７）
〇関西・近畿（４）
〇中国・四国（４）
〇九州・沖縄（７０）